

证券代码：300543

证券简称：朗科智能

公告编号：2024-044

债券代码：123100

债券简称：朗科转债

# 深圳市朗科智能电气股份有限公司

## 2024 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |  |  |        |
|----------|--|--|--------|
| 股票简称     | 朗科智能   | 股票代码   | 300543 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所  |  |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书  | 证券事务代表   |        |
| 姓名       | 李想   | 陈洋   |        |
| 电话       | 0755-36690853                                  | 0755-36690853                                  |        |
| 办公地址     | 深圳市宝安区新安街道兴东社区 69 区洪浪北二路 30 号信义领御研发中心 1 栋 1701 | 深圳市宝安区新安街道兴东社区 69 区洪浪北二路 30 号信义领御研发中心 1 栋 1701 |        |
| 电子信箱     | stock@longood.com                              | stock@longood.com                              |        |

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 736,154,545.03   | 652,463,745.31   | 12.83%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 33,905,854.18    | 33,496,768.83    | 1.22%        |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 30,577,136.59    | 32,032,746.99    | -4.54%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -1,759,811.02    | -67,871,032.76   | 97.41%       |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.1265           | 0.1249           | 1.28%        |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.1265           | 0.1249           | 1.28%        |
| 加权平均净资产收益率                | 3.04%            | 3.01%            | 0.03%        |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 2,169,118,693.48 | 2,051,269,826.73 | 5.75%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,113,112,625.53 | 1,099,328,811.56 | 1.25%        |

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                                 | 22,405  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0             | 持有特别表决权股份的股东总数（如有） | 0          |    |
|---|---|-----------------------|---------------|--------------------|------------|----|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）                   |   |                       |               |                    |            |    |
| 股东名称  | 股东性质  | 持股比例                  | 持股数量          | 持有有限售条件的股份数量       | 质押、标记或冻结情况 |    |
|   |   |                       |               |                    | 股份状态       | 数量 |
| 陈静  | 境内自然人   | 22.33%                | 59,868,900.00 | 44,901,675.00      | 不适用        | 0  |
| 郑勇  | 境内自然人   | 4.57%                 | 12,256,950.00 | 0.00               | 不适用        | 0  |
| 刘沛然   | 境内自然人   | 4.47%                 | 11,973,780.00 | 8,980,335.00       | 不适用        | 0  |
| 刘晓昕   | 境内自然人   | 3.59%                 | 9,635,600.00  | 0.00               | 不适用        | 0  |
| 刘孝朋   | 境内自然人   | 2.48%                 | 6,640,293.00  | 0.00               | 不适用        | 0  |
| 肖凌  | 境内自然人   | 1.14%                 | 3,054,021.00  | 2,290,516.00       | 不适用        | 0  |
| 王世梅   | 境内自然人   | 0.79%                 | 2,127,000.00  | 0.00               | 不适用        | 0  |
| #舒金明  | 境内自然人   | 0.70%                 | 1,868,000.00  | 0.00               | 不适用        | 0  |
| 何文钜   | 境内自然人   | 0.67%                 | 1,800,020.00  | 0.00               | 不适用        | 0  |
| 中国工商银行股份有限公司—大成中证 360 互联网+大数据 100 指数型证券投资基金 | 其他  | 0.51%                 | 1,358,300.00  | 0.00               | 不适用        | 0  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                            | 刘晓昕女士、刘沛然女士、刘孝朋先生系陈静女士亲属，前述四位股东为一致行动人关系。公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 |                       |               |                    |            |    |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）               | 股东舒金明除通过普通证券账户持有 70,000 股外，还通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 1,798,000 股，实际合计持有 1,868,000 股公司股票。      |                       |               |                    |            |    |

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

□是 否

## 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

**6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况**

☑适用 ☐不适用

**(1) 债券基本信息**

| 债券名称                   | 债券简称 | 债券代码   | 发行日         | 到期日         | 债券余额<br>(万元) | 利率   |
|------------------------|------|--------|-------------|-------------|--------------|------|
| 深圳市朗科智能电气股份有限公司可转换公司债券 | 朗科转债 | 123100 | 2021年02月09日 | 2027年02月08日 | 379,647,900  | 1.5% |

**(2) 截至报告期末的财务指标**

单位：万元

| 项目            | 本报告期末  | 上年末    |
|---------------|--------|--------|
| 资产负债率         | 48.58% | 46.34% |
|               | 本报告期   | 上年同期   |
| EBITDA 利息保障倍数 | 7.49   | 3.25   |

**三、重要事项**

报告期内，公司实现营业收入 736,154,545.03 元，同比增长 12.83%；实现归属于上市公司股东净利润 33,905,854.18 元，较上年同期上涨 1.22%，实现扣非后归属上市公司股东净利润 30,577,136.59 元，较上年同期下降 4.54%。报告期内业绩变动主要系以下原因所致：

1.报告期内，公司下游需求回暖，电动工具和家用电器终端客户订单均实现同比增长，其中家用电器板块增长 27.36%，电动工具板块增长 18.4%，下游需求逐渐恢复。

2.报告期内，公司期间费用有所上升，其中销售费用增长 31.23%，主要系营业收入增加带来销售佣金及计提奖金增加所致；研发持续加大投入，研发费用同比增加 330.46 万，增长 6.73%。

3.报告期内，汇率波动小于去年同期，汇率变动对公司利润的贡献度有所下降。